

Demonstração da posição financeira

Individual

(euros)

ATIVO	Março/2020	Março/2019
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	398,869,082	135,409,873
Ativos financeiros detidos para negociação	53,202,680	64,497,436
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,725,997,178	1,527,196,963
Ativos financeiros pelo custo amortizado	412,469,806	402,039,591
Derivados - Contabilidade de cobertura	0	95,686
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	36,535,482	30,285,954
Ativos tangíveis	16,518,050	14,418,106
Ativos intangíveis	2,784,597	2,680,313
Ativos por impostos	30,571,075	22,631,522
Outros ativos	80,360,808	65,505,963
TOTAL DO ATIVO	2,757,308,758	2,264,761,407

PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	7,050	89,423
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	2,340,206,481	1,787,240,236
Derivados - Contabilidade de cobertura	43,788,672	33,752,848
Provisões	1,607,413	3,059,913
Passivos por impostos	11,175,971	0
Capital social reembolsável	0	16,341,508
Outros passivos	31,290,626	57,511,377
TOTAL DO PASSIVO	2,428,076,213	1,897,995,305

CAPITAL		
Capital	171,947,388	171,947,388
Prémios de emissão	1,362,281	1,362,281
Outro rendimento integral acumulado	-65,438,223	-14,950,079
Outras reservas	216,815,697	204,075,202
(-) Ações próprias	-2,326	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	4,547,728	4,333,636
TOTAL DE CAPITAL	329,232,545	366,766,102
TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL	2,757,308,758	2,264,761,407

Demonstração dos resultados

Individual

(euros)

	Março/2020	Março/2019
Receitas de juros	8,659,281	12,064,035
(Despesas com juros)	4,570,950	7,380,262
Receitas de dividendos	16,516	22,198
Receitas de taxas e comissões	3,008,952	2,113,960
(Receitas de taxas e comissões)	628,356	467,864
Ganhos ou perdas (-) com o desconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	10,745,335	687,186
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	-1,601,717	1,558,366
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	-531,103	29,829
Outros resultados de exploração	-1,035,419	2,272,119
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	14,062,539	10,899,567
(Despesas administrativas)	6,234,480	5,470,826
(Depreciação)	343,261	426,740
(Provisões ou reversão de provisões (-))	0	-278,376
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	1,097,762	-336,260
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	7,717	-2,222
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	6,379,319	5,618,859
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	1,831,591	1,285,223
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	4,547,728	4,333,636
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	4,547,728	4,333,636

Demonstração do rendimento integral

Individual

(euros)

	Março/2020	Março/2019
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	4,547,728	4,333,636
Outro rendimento integral	-63,139,211	17,894,968
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	-63,139,211	17,894,968
Rendimento integral total do exercício	-58,591,483	22,228,604